P-nr.73/82
NE EMiR T POPULLIT

GIYKATA E QARKUT Nii PRISHTINE, n& kolegjin e #%
pestive t¥ pirb&rs nga gjyqtarst: Ismet Emra - kryetar,
Sllobodan Zhivkoviq, gjyqtar&t porotd Ilaz Alija, Dojgin
Maksimoviq dhe Osman Kosoviq - an&targ kolegji, me proces-
mbajt¥sen Hanumsha Brahimi dhe interpretin Ragip Luma, n&
18nd&n penale t¥ akuzuarve: HALIL ALIDEMA, nga Prishtina,
~ t& cilin e wmbron Adem Vokshi - avokat nga Mitroviea e Ti-
tos, EKREM KRYEZIU, nga Prishtina, t& cilin e mbro jng Adem
¢ Bajri - avokat nga Peja, Hasan Kryeziu-avokat nga Prishti-
na, UKSHIN HOTI, nga Prishtina, t5 cilin e wbron Bajram
Kelmendi - avokat nga Prishtina, MENTOR KAGL, nga Prishti-
w...B2, t2 cilin e mbrojn&: Adem Bajri ~ avokat nga Peja, Mi-
llorad V. F111p0v1q = avokat nga Prishtinag, HILMIT RATKO-
CERI, nga fshati Llugagji - Komuna e Lipjanit, t& cilin e
mbron Vukoje Jokovig - avokat nga Prishtina, ALI KRYEZIW,
nga Peja, t% cilin e mbrojn* Adem Bajri - avokat nga Peja,
Gavrillo Vulleviq - avokat nga Peja, NEZIR HALITi, nga Fe-
rizaji, t& cilin e mbron Mehmet Dushku- avokat nga Prish-
> tina, SHEMS: REGICA, nga fshati Gllavicé, Komuna e Mipja—
nit, t% cilin e wbron Franklin Sedaj, avokat nga Prishti-
na - psr shkak t% veprave penale Cenimi kontrarevolueionar
i rregullimit shog®ror nga neni 114. i LP t& RSFJ., dhe
MUHARREM FETIU, nga Prishtina, t% cilin e mbron Hasan Kry-
eziu - avokat nga Prishtina, p%r shkak t& vepres penale
Mos#kallszimi i pErgatitjes s& vepres penale nga neni 172.
. al.l. t8 Ligjit penal KSAK., sipasaktakuzes t% Prokurorigs
B publike t3 qarkut n8 Prishtins PP-nr.281/81 t5 datis 31.
maj t¥ vitit 1982., pas mbajtjes s3 shqyrtimit kryesor
verbal publik, m& 19, 20, e 2l.korrik t% vitit 1982. n3 pra-
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ning e z&vend®s Prokurori publik t& garkut n& Prishting -
Miftar Jasiqit, t& akuzuarvet dhe mbrojt&svet t% tyre, mé
22. korrik t% vitit 1982., jep dhe njsherit publikisht
shpall k#ts

AKTGI YK IM

Tw AKUZUARIT:

1. HALIL ALIDEMA, i biri i Behxhetit dhe Zades
- e gjinis® imeri, i1 lindur m& 13.03.1936. n& fshatin Po-
zharan -~ Kouuna e Vitis®, me vendbanim t& p&rhersshsm n#
Prishtin%, rr. "Ganimete T4rbeshi" nr.2., Shqipstar, shte-
tas i RSFJ, i martuar - baba i 3.fémive, ka kryer fakulte-
tin e drejtésis? nZ Prishting dhe shkall®n e tret? t& stu-
dimeve, #sht?Z magjistér i shkencave t3 historis#, i puné-
suar n# Fakultetin fizolofik ng Prishtin® - referent i or-
ganeve vetigeverisdse, shérbimin ushtarak e ka krya né vi-
tin 1963. n# Novi Sad, evidentohet n# EU prand KK-Prishti-
ng, i gjendjes s¥ mirs ekonomike, i paddnuar, kundsr tij
nuk zhvillohet procedura psr ndonjé vepsr tjet&r penale,
né paraburgim prej 24.12.1981.,

2. EKREM KRYEZIU, i biri i Remziut dhe Hyzre-
nes - e gjiniss Kryeziu, i lindur ws 01.06.1943. n3 Pe-
j¢, me vendbanim t% pirhersshém n¥ Prishtins, rr."Avalles"
nr.39,, Shqipstar, shtetas i RSFJ, i martuar - baba i 3.
femive, ka krya fakultetin e artit tZ drames - seksioni i
dramaturgjisz n# Beograd,fpggj@sgr i pun&suar né& RTV. t3
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Prishtines, i liruar nga sh3rbimi ushtarak psr koh# t& pa-
ges, i evidentuar n# EU prang KK - Pejs, i gjendjes s& mi-
ré ekonomike, i pad&nuar, kundir tij nuk zhvillohet proce-
dura p3r ndonjg vepsr tjetdr penale, ‘n8 paraburgim prej
21.12.1981. 4

3. UKSHIN HOTI, i biri i Nazifit dhe Fatimes- e
gjinis® Thaqi, i lindur m& 16,06.1943%. n% Fshatin Krusha e
Madhe - Komuna e Rahovecit, me vendbanim t% psrher&shém n%
Prishtinz Lagja "Ulpiana", objekti 29/V, hyrja e Ii. nr.7.
Shqip#tar, shtetas i RSFJ, i martuar - baba inj3 fZuie,
ka krya fakultetin e shkencave politike n% Zagreb dhe stu-
dimet postdiplomike n% Beograd - &sht® magjistér i shken-
cave politikey ligjerues n# fakultetin filozofik n8& Prigh-
ting,; shi8rbimin ushtarak e ka krya n& vitin 1970., né& Beog-
rad, i evidentuar n# EU prang KK - Prishtin&, i gjendjes
s& mesme ekonomike, i pad¥nuar, kunddr tij nuk zhvillohet

procedura pir ndonj& vep&r tjet3r penale, n& paraburgin

Prej 24.12.1981«

4. MENTOR KACI, i biri i Hamzes dhe Pakizes-e
gjinis? Shala, i lindur m& 07.06.1952. n¥ Gjakové, me ve-
ndbanim t& psrherishsm n¥ Prishting, lagja "Lak&rish¥%e",
lamella I1l. nr.56., Shqip&tar, shtetas i RSFJ, i martu-
ar - baba i 2.f¥mive, apsolvent i fakultetit t& dre jt&sisé
ng Prishtin%, montazher i punZsuar ng RTV - Prishtins,
shirbimin ushtarak e ka krya ng vitin 1980. n& Sarajevs,
evidentohet n% EU pran¥ KK - Gjakovi, i giendjes s8 mes-
me ekonomike, i padfnuar, kundsr tij nuk zhvillohet pro-
cedura p#r ndonjs vepsr tjetdr penale, nZ paraburgim prej
21.12.1981.,
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5. HILMI RATKOCERI, i biri i Hajrushit dhe Shuk-
rijes - e gjiniss Mustafa, i lindur m% 15.08.1955. n& fsha-
tin Llugagji - Komuna e LipJjanit, ku edhe p&rherZ banon,
Shqipstar, shtetas i RSFJ, i pamartuar, apsolvent i fakul-
tetit filozofik n& Prishtins - sektori i gjuhes dhe let&r-
sis¥ shqipe, arsimstar n3 QAMO "Josip Broz Tito" n#Z Ferizaj,
shirbimin ushtarak e ka krya n% vitin 198l. n# Beograd, evi-
dentohet n# EU pran% KK - Lipjan, i gjendjes s& mesue ekono-
mike, i pad&nuar, kunddr tij nuk zhvillohet procedura p2Zr
ndonjé vepsr tjetsr penale, n? paraburgim prej 21.12.1981.,

6. ALI KRYEZ:iU, i biri i Remziut dhe Hyrzemes-e
gjinis® Kryeziu, i lindur m# 09.08.1950. n% Pejs, ku edhe
pérher® banon rr. "Vllada Raigevig" nr.54., Shqipétar,
shtetas i RSFJ, i martuar - pa f8mijg, ka krya fakultétin
e drejtssisg n%® Prishtin®%, i pun&suar n% Ndérmarrjenb"Agro—
Kosova" n# Prishtin®, shZrbimin ushtarak e ka krya n% vitin
1977., n& Shkup, i evidentuar n% EU prang KK - Pejs, i gje-
ndjes s¥ mesme ekonomike, 1 pad®nuar, kundsr tij nuk zhvi-
llohet procedura psr ndonjé vepsdr tjetsr penale, né&€ para-
burgim prej 21.12.1981., |

7. NEZIR HALITI, i biri i Halitit dhe Nebijes -
e gjinisg Palloshi, i lindur wé 16.09.1948., n& fshatin
Firajs, Komuna e Ferizajit, me vendbanim t& p&rherZshszm
n% Ferizaj rr. "Bihaqit" nr.9., Shqipstar, shtetas i RegfJ,
i martuar - baba i 4.f3mive, ka krya fakultesin filozofik
n% Prishtind - sektori i gjuhes dhe letsrsisé shqipe, pro-
fesor n®% Shkollen fillore "P.Tepavgeviq" nZ Ferizaj, shgr-
bimin ushtarak e ka krya né vitin 1974., n& Danillovgrad,
i evidentuar nz EU prans KK-Ferizaj, i'gjendjes sZ mesmne
ekonomike, i pad®nuar, kundsr tij nuk zhvillohet procedu-
ra per ndonjid veper tjet%prpenale, nZ paraburgim prej
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8. SHEMSI REGICA, 1 biri i Ismailit dhe Emines-
e gjiniss Dragusha, i lindur ms 02.09.1952. ng fshatin
Gllavicd - Komuna e Lipjanit, ku edhe psrhers banon, Shqi-
pitar, shtetas i RSFJ, 1 nartuar - baba i 2.fémive, ka
krya fakultetin filozofik dhe shkall&n e trets t& studime-
ve, profesor 1 fillozofis® marksiste dhe logjikes ng Fakul-
tetin filozofik n# PrishtinZ, shirbimin ushtarak e ka kra
a8 vitin 1980. n# Rajllovac, i evidentuar nd EU prang KK-
Lipjan, i gjendjes s mesme ekonomike, i paddnuar kundér
tij nuk zhvillohet procedura psr ndonJj? veper tjet8r pe-
naley nd paraburgin prej 21.12.1981., dhe

9. IUHARREM FETIU, i biri i Jusufit dhe Hamdi-
jes ~ e gjinis®¥ Sahitaj, 1 1indur mg 07.01.1945. n& fsha-
tin Peqan® - Kouuna e Suharekes, me vendbanim t& p&rheré-
shsm n% Prishtin®, lagja "Dardanija", blloku T .25,
Shqipstar, shtetas 1 RSFJ, i martuar - baba i 3.féniveyka
krya fakultetin filologjik — grupi 1 albanologjis#, &shté
nagjistdr i shkencave t# historis8, referent psr w¥sim ng
fakultetin filozofik ns Prishting&, nga shérbimi ushtarak
i liruar ns kohs t8 pacaktuar, evidentohet nd EU prans KK-
Prishting, i gjendjes s& mesue ekkonomike, i padénuar, ku-
ndsr tij nuk zhvillohet procedura p:T ndonjé vepsr tjetér
penale, n3 paraburgim pre 21.12.1981. gjer ms 07.04.1982,
tani mbrohet nga liria,

jansg fagjgtor

SEPSE:

me g#llim t& kryerjes t& veprave penale tZ drejtuara né

rriézimin e pushtetit crages punZtore dhe t& punonjésve,
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thyerjen e vllazérimit = t& bashkinit, prishjen e barazigs
s€ kombeve e t& kowb&sive dhe nryshimin antikushtetues t&
rregullimit federativ t& RSTJ,

I. I akuzuari HALIL ALIDEMA:

Q€ nga viti 1979.4 né takime dhe gjaté bisedave me t&
akuzuarit Hilmi Ratkocerin dhe Nezir Halitin si dhe ne per-
sona tjeré né Ferizaj, filloi ti pérhapi géndrimet e tij
armigé€sore né& drejtim t€ realizimit t& statutit pér Repub-
liken e Kosoves dhe t& bashkimit teé popullit shqipétar, e
né kéteé drejtim kdrkoi pérkrahje dhe angazhimin e tyre, e
Pastaj, pas demonstratave armiqg€sore e kundérrevoluciona-
re t€& muajit mars dhe prill t& vitit 198l., né& shumé ta-
kimey kontakte, ndeja dhe gjaté bisedave me t& akuzuarit
Ekreém Kryeziun, Ukghin Hotin, Mentor Kagin, Hilmi Ratkoce-
rin, Nezir Halitin, Shemsi Recicen dhe Muharrem Fetiun,
né Prishting, Ferizaj dhe gjetiu, i pérkrahu né térsi de-
wonstratat, kérkesat dhe parullat e kétyre demonstratave,
nga i akuzuari Ekren Kryeziu, muar dhe e lexoi magtéerialin
propagandistik nga revista "Liria nr.3." t& organizatés
ilegale "lMarksiste-Leniniste t& Kosoves" me titull "Lufta
€ POpullit ton& Eshtd e drejté dhe patjetér do t&é trium-
fojé", e pastaj ksts e lexuan, ecanaliguan dhe e komentu-
an s€ bashku me t#¢ akuzuarit Ekrenm Kryeziun e Ukshin Hotin,
nga i akuzuari Ukshin Hoti ké&rkoi g€ ti shkruaj Organiza-
tés s& kombeve t& bashkuara lidhur me k&rkesat e deémon-
strantéve pér statusin e "Republikes g& Kosoves", né mé-
nyré gé atje té nxitet Pé€rkrahja pér ksts kérkesé, nga i
akuzuari Hilwmi Ratkoceri kérkoj g8 ti siguroj getshtetne-
rin pEr shumzimin e materialet propagandistik dhe g& ai,
si edhe i akuzuari Nezir Haliti, t& angazhohen PE€r maso-
vizinin e gytetarve pér daljen né demonstrata, shkruarjen,
shpdrndarjen e parullave dhe t& panfleteve né Ferizaj, u
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furnizua me materialin propagandistik "Teoria dhe prak-
tika e revolucionit" t& Qendres pér edukimin Marksist
prané Késhillit qendror té& PKIMLSHJ, t€ cilin pastaj ia
dha pér ta lexuar t& akuzuarit Ali Kryeziut, nga i aku-
zuari Mentor Kaci kérkoi ¥ t¢ wbledh shenime dhe ta in-
formoi lidhur we num&rin, vendosjen dhe lévizjen e for-
cave APJ. dhe atyre t& milicisé né territorin e Komunes
s& GJjakoves si dhe llojin e armatimit dhe t& wjeteve
transportuese t& kétyre forcave, pér numérin e studen-
téve, t& cilét nuk kan& mundur t& regjistrohen né fakul-
tete dhe shkolla t& larta té Univerzitetit t& Kosoves,
per shkak t&é pjesdmarrjes né demonstrata e me qéllim @&
PEr k&té ti shkruajus OKB, kinése p&r padrejtésirat q8

U b&h&n kétyre studentéve; nga i akuzuari Ekrenm KryeZziu,
k&rkoi dhe muarr njoftime lidhur me objektet transmetu-
ese t& RTV t& Prishtines me gender n& Golesh dhe mund&-
sin€ e d€p8rtimit fshehutdzi n¥ Keété transmetues si dhe
PEr wundésing e sigurimit té armdve né rast nevoJje nga
depoté e RTV t&é Prishtines dhe atyre ushtarake p&r rreth
kétij transmetuesi, me t& akuzuarin Ali Kryeziun e shqyr-
tuan nevojen e ikjes - larginit nga treva e Kosoves &

té larté n€ popull me q8llim g&, k&shtu t& krijohet si-
tuaté e réndé psiqike n¥ opinjon né drejtim t& destabili-
zimit dhe krijimit té situatés s& rénds politike n& RSFJ,
i cili kishte pér t& vepruar n# nenyré armigé€sore nga ja-
shté, pastaj né muajin néntor t& vitit 1981. i dha pér
detyré k&tij té akuzuari g€ pas shkuarjes né SHBA t& kér-
kojé ndihmé materiale p&r blerjen e arméve nga emigran-
tét e atjehit, ndérsa gjats pushimeve verore né Stamboll
t€ Turqisé €sht® takua me konzulin e RPSSH n& Stamboll,
me té cilin bisedoi dhe komentoi situatén dhe gjendjen
politike né Kosove pas demongtratave,

— me kEt€ ka krya vepren penale Cenimi kontrarevolu-
cionar i rregullimit shogéror nga neni 114, t& Led. ,
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II. I akuzuari EKREM KRYEZIU:

Pas demonstratave armig8sore e kontrarevolucionare té
nuajit mars dhe prill t& vitit 1981., né€ shumé biseda,
kontakte dhe ndeja me t& akuzuarit Halil Alidemen e Uk-
shin Hotin, i pérkrahu né€ térsi demonstratat, kérkesat
dhe parullat e demonstratave, pasta] né kérkesén e te
akuzuarit Halil Alidemes, kétij ia vizatoi skicen e ob-
jekteve transuetuese té RTP me gender né Golesh, duke i
spjegua mund€sin€é e afrimit fshehurazi, pa u vrejtur nga
i vetmi rojtar q€ e ruan kété objekt dhe dep&rtimin né
te, pér mundésiné e pengimit t& programit televiziv si
dhe i ofroi t& dhéna pér mundésiné e sigurimit té armé-
ve né rast nevoje nga depoté e RTP. pér t& cilat ka tre-
gua se Jjané t& mbyllura t€ konstrukcionit dhe materialit
té dobét si dhe nga depoté ushtarake, té cilat nuk jané
niré t€ ruajtura,nga i akuzuari Mentor Ka¢i muarr dhe e
lexoi artikullin n& forué té pamfletit nga revista "Liria"
nr.3." t€ organizates ilegale "Marksiste-Leniniste t& Ko-
soves" me titull "Lufta e popullit toné Eshté e drejteé
dhe pa tjetér do té triumfojé", e cila i1 €shté kushtua
demonstratave né Kosové, rezultateve dhe arsyeshmérisé
té kétyre demonstratave, té cilin pastaj ia dha t€ aku-
zuarit Halil Alidemes, e mé voné g€ t& tre kéta té aku-
zuar e lexuan dhe e komentuan sZ Dashku né shtépiné e
té akuzuarit Ukshin Hotit, ndérmjetésoi n& mes té akuzu-
arit Halil Alidemes dhe Ukshin Hotit lidhur me shkruar-
jen e apelit OKB. nga i akuzuari Ukshin Hoti, si dhe s&
bashku me té akuzuarin Ukshin Hotin né fshatin Krusha e
Madhe, dégjuan inqizime né shiritin magnetofonik t& ar-
tikullit t€ gazetes RPSSH. "Z&ri i popullit", gé &shté
emitua né valet e radios dhe TV. t& Tiranes, né€ té ci-
lin jané pérkrah€ demonstratat, kérkesat dhe parullat
e kétyre demonstratave né Kosové, ndérsa nga i akuzu-

ari Ali Kryeziu u njoftua~se ue rastin e shkuarjes tée




né té holla nga emnigrantét e atjehit pér té bleré arme,

- me kétd ka krya vepren penale Cenimi kontrarevolu-
cionar i rregullimit shogéror nga neni 114.LPJ,

IIT. I gkuzuari UKSHIN HOTI:

Pas demonstratave armig&sore dhe kontrarevoluciona-
re t& muajid mars dhe prill té vitit 198l., né shum bise-
da, kontakte dhe ndeja me té akuzuarit Halil Alidemen dhe
Ekrem Kryeziun, né Prishting e gjetiu, i pérkrahu n& tér-
si demonstratat, kérkesat dhe parullat e kétyre demonstra-
tave ¢ né biseda me kéta €shté deklarua se pér fitimin e
Republikes s& Kosoves, duheét vazhdua aktivitetin e shkru-
arjes s& parullave, shpérndarjes té€ pamfleteve dhe té
shkaktinit t& akcidenteve me organet e sigurimit publik
si dhe udhéheqésit politiko-shoqéror gjaté mbledhjeve té&
ndryshme népér organizatat punuese dhe t&€ OTH té IK., e
né kété drejtim duhet mobilizua masén e gjéré, pastaj mu-
arr pérsipér g€ lidhur me kérkes&n pér statusin e Repub-
likes s& Kosoves ti shkruaj njé apel OKB. né& ményré q¢
atje t€ nxitet pérkrahja pér k&été kérkesé, me té akuzu-
arit Halil Alidemen dhe Ekreu Krjeziun e lexuan dhe e kom-
entuan artikullin né formé t& pamfletit nga revista "liria
nr.5." té organizatés ilegale "lMarksiste-leniniste’' t& Ko-
soves" me titull "Lufta e popullit toné €shté e drejté dhe
patjetér do t& triumfojé", e cila i €shté kushtua zhvilli-
wit té demonstratave, arsyeshmérisé té demonstratave dhe
té kérkesave t€ demonstratave né Kosové, pastaj s& bashku
me té akuzuarin Ekrem Kryeziun né shtépingé e déshmitarit
Xhemajl Dana n& Krushen e Madhe dégjuan inqizime n& shi-
ritin magnetofonik t&€ artikullit t€ gazetes RPSSH "Zéri
i popullit g€ €shté emitua né valet e radios dhe TV t&
Tiranes, ndérsa né shtépiné e vet dy here inqizoi né shi-
-»4tin magnetofonik artikug tjeré té gazetes "ZEri i popu-
11it" g8 jané emitua né” valet e radio dhe TV t& Tiranes,
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me té cilét artikuj pérkrahen demonstratat e marsit dhe
prillit t& vitit 1981. né Koscvé dhe sulmohet sistemi i
RSFJ, si dhe t& akuzuarit Ekrem Kryeziut i propozoi g&
pas shkuarjes legale n& Greqi té kérkojn& azil politik
né Ambasaden e SHBA, ku pastaj t8 shkojné n& SHBA, prej
nga do t& vazhdonin veprimtaring armigé€sore kundér RSFJ
né drejtim t8 fitinit t€ statusit té Republikes s& Ko-
sSOvVes,

- me k8t8 ka kryz vepren penale Cenimi kontra-
revolucionar i rregullinit shoqéror nga neni 114.LPJ.

IV. I akuzuari MENTOR IAQT:

Pas demonstratave armigZscre dhe lontrarevolu-
cionare t& muajit mars dhe prill té vitit 198l., n€ shu-
mé biseda, kontakte dhe ndeja me t€ akuzuarin Halil Ali-
demen, i pérkrahu né térsi demonstratat, kérkesat dhe pa-
rullat e demonstratave., pastaj sipas kérkeses t€ akuzu-
arit Halil Alidemes, muarr pé&rsipér,mbledhi dhe k&tij i
dha informata lidhur me numérin, vendosjen dhe 1l&vizjen
e forcave té APJ. dhe t&€ atyre té milicis&, llojin e ar-
natimit dhe t8 mjeteve transportuese né territorin e Ko-
nunes s& Gjakoves si dhe muarr pérsipér mbledhjen e she-
nimeve pér numérin e studentéve, tg cilZt nuk kané gézua
té drejtén e regjistrimit ngpér fakultete dhe shkolla té
larta t6é Uniwerzitetit +8 Kosoves psr shkak té€ pjes€marr-
jes né demonstrata, né€ wényré gt i nkuzusri Halil Alidema
pastaj ti shkruaj pér kete O{B. duke thekésua, kinése pa-
drejtésirat g& u bEhén kE€tyre studentéve, u furnizua me
materialin propagandistik né orms t¥ pamfletit nga re-
vista "Liria nr.3." t8& organizatés ilegale "Marksiste-Le-
niniste té Kosoves" ms +itull "Lufta e popullit toné& &sh-
té e drejté dhe patjetér do té triumfoj&", né té cilin
pérkrahen demonstratat. zérkesat e kétyre demonstratave
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dhe trajtohet arsyeshméria e kétyre demonstratave, t&
cilin e lexoi e pastaj ia dha té akuzuarit Ekrem Kryezi-
uty, i cili pasi e lexon ja dha t& akuzuarit Halil Ali-
deunes, e k&ta t€ dy e lexuan s& bashku edhe ne té aku-
zuarin Ukshin Hotin, duke e komentua dhe analizua né&
shtépiné e t€ akuzuarit Ukshin Hotit,

- me kété ka krya vepren penale Cenimi kontra-
revolucionar i rregullimit shogéror nga neni 114.LPJ.,

V. I akuzuari HILMI RATKOCERI:

Q€ nga viti 1979., né€ Ferizaj dhe Prishtiné, pas
takimit me t& akuzuarin Halil Alidemen, pranoi idetd e
tij g€ t&€ angazhohet n% veprintariné armigésore né drej-
tim t€ realizimit t€ kérkesZs p&r statusin e Republikes
s8 Kosoves dhe t& bashkinit t& popullit shgipétar, e né
k€t€é drejtim té akuzuarin Halil Alidemen, sipas kérkesss
s€ tij, e njoftoj rreth shkruarjes s& parullave me p&r-
mbajtje armig&€sore né shkollen e mesme ekonomike né Fe-
rizaj n& vitin 1979., pérmbajtjen e kétyre parullave si
dhe thyerjes té fotografisé s& Shokut TITO dhe kush prej
nxénésve i ka krya kéto aksione dhe masat q& jané ndér-
marré ndaj tyre, mandej pas demonstratave armigésore dhe
kontrarevolucionare t& muajit mars dhe prill t& vitit
1981., né shumé biseda dhe kontakte me t& akuzuarin Ha-
1il Alidemen, i pérkrahu demonstratat, kérkesat dhe pa-
rullat e demonstratave e né drejtim té realizimit t8 k&-
tyre kérkesave dhe parullave t& akuzuarit Halil Alidemes
i premtoi sigurimin e get&shtetnerit pér shumézinin e ma-
terialit propagandues, pastaj pranoi q& ta informoj pér
diskutimet né& mbledhjet e OTH t& LK. n& shkollen ku jep-
te mésim, si i gjykojn? demonstratat dhe cfaré masa po

sipér t€ wveproj né b
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pér té veprua né kétd drejtiu e késhtu kontaktoi dhe an-
gazhoi edhe personat tjeré p&r t€ cilén gjé pasta] e
njofton té akuzuarin Halil Alidemen, i cili e caktoi da-
t8n pér t& shkua dhe kontaktua ng Ferizaj me kéta perso-
na dhe pér ti furnizua me material propagandues me per-
mbajtje armigésore si dhe pér ti udh&zua pér vazhdimin

e punds me shkruarjen dhe shpérndarjen e parullave dhe
té pamfleteve me karakter armigésor, né ményré g8 té€ elek-
trizojé dhe frymézojé masén né drejtim té kérkeses g€ Ko-
sova té fitojé statusin e Republikes,

- me kété ka krya vepren penale Cenimi kontra-
revolucionar i rregullimit shogéror nga neni 11l4.LPJ.,

VI. I akuzuari ALI KRYEZIU:

Pas demonstratave armiqésore e kontrarevoluci-
onare t8 muajit mars dhe prill t& vitit 198l., n€é shum
biseda dhe ndeja né Prishting me t& akuzuarin Halil Ali-
demei; j psrkrahu né térsi demonstratat, kérkesat dhe pa-
rullat e demonstratave dhe u deklarua se duhet vazhdua
edhe métutje me shkruarjen e parullave dhe shp&rndarjen
e paunfleteve, nga i akuzuari Halil Alidema e muarr dhe
e lexoi pamfletin e Qendres pér edukimin Marksist pra-
ng KQ t& PKMLSHJ ,me titull "Teoria dhe praktika e re-
volucionit" pér pérmbajtjen e té cilit &sht& shprehur né
superlativ dhe se duhet vazhdua aktivitetin né drejtin
té realizimit t¢ géllimeve té parashtruara né kété pam-
flet, duke angazhua té€ gjitha strukturat e kombésisé
shqip&tare, sé bashku e parashtrojng nevojen e emigri-
mit né RSP t& Shqipérisé té personit mé té afté, i cili
gézon autoritet né popullin e Kosoves dhe i cili prejd
atjehit kishte p&r ti pérkrahur kérkesat e parashtruara
né demonstrata pér sta#usré?s Republlkes sé Kosoves, si
dhe me rastin kur desht,ﬁa‘sﬁkoae, né muajin néntor té
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vitit 1981. né SHBA, nuarr pérsipér angazhimin g€ nga
emigrantét e atjehit t€é mwbledhé ndihua né t& holla pér
blerjen e arméve, e pér kété e njoftol edhe t& akuzuarin

Ekren Kryeziun,

- me kété ka krya vepren penale Cenimi kontra-
revolucionar i rregullimit shogéror nga neni 114.LPJ.,

VII. I akuzuari NEZIR HALITI:

Pas demonstratave armigésore dhe kontrarevolu-
cionare t& muajit mars t& vitit 198l., né takim dhe bi-
sed8 me té akuzuarin Halil Alidemen, i pérkrahu né& tér-
si kérkesat dhe parullat e demonstratave dhe muarr pér-
sipér q& t& angazhohet n& drejtim té masovizimit té nxé-
nésve t&é shkolles fillore ku punon dhe disa punétor s i
8 t6 arsimit, & t& organizojnté dhe dalin né demonstra-
ta né Ferizaj, t& brohorisin e té parashtrojné kérkesé,
me t8 cilat k&rkohet & Kosova té fitoi statusin e Repu-
blikes, e pas ubajtjes s¢& demonstratave née Ferizaj te
akuzuarit Halil Alidemes n& Prishting i raportoi mbi
zhvillinmin e demonstratave, pjesémarrjen e rinisé€ né to,
organizimin e miré, suksesin e tyre, e mandej pas bise-
des me t8 akuzuarin Halil u pajtua pér vazhdimin e wétej-
mé té kérkesés qé Kosova té fitoi statusin e Republikes
me shkruarjen e parullave dhe shpérndarjen e afisheve
pér ta elektrizua dhe nxitur masén e gjéré si dhe té pér-
cillet disponimi 1 tyre,

- me kété ka krya vepren penale Cenimi kontra-
revolucionar i rregullimit shogéror nga neni 114.LPJ.

VIII. I akuzuari SHEMSI REGICA:

Pas demonstratégq@

nig8sore e kontrarevoluci-




onare t& muajit mars cdhe prill t& vitit 1981., né shunm
biseda, kontakte dhe ndeja me té akuzuarin Halil Alide-—
nen né Prishtingé, i pérkrahu demonstratat, kérkesat dhe
parullat e parashtruara né kéto demonstrata per statu-
sin e Republikes s& Kosoves, duke theksuar se duhet va-
zhdua we shkrimin e parullave. shpérndarjen e afisheve
si dhe p&r pérpjekjen g&é ato té jend sa ma masovike dhe
ké€shtu té mbahet situata ¢ acaruar gjer né pranveren e
vitit 1982., kur duhet shkua n& akcione konkrete, nt¢se
gder atéhere nuk fitohet statusi i Republikes s& Kogo-
ves, duke thekésua se p&r t& gjitha k¥to vet &shté i
gatéshém sikur edhe ponulli i mbarg, ndérsa mé 15. te-
tor t& vitit 198l. né shtépind e Xhevat Recices nd fsn.
Glavic®, mysafirve t& pranishém u ka fold qé edhe métej&
duhet t& vazhdohet me kérkesat g8 Kosova 8 bEhdt Repub-
1ik& dhe se deri te realizimi i géllimit t& késaj kdrke-
se do té vihet we hater., apo me dhuné dhe me luften e
popullit pér t& dreitat e veta, nd&rsa né shtéping e
vet né fshatin Gllavicd dy herash né shirita nagnetofo-
nik ka ingizua dy artikuj t&é "Zsrit t& popullit", g€
Jané emitua p&rmes TV t& Tirancs,n& t& cilét pérkrahen
deuonstratat dhe kérkesat e dcumonsiratave si dhe sulmo-—
het sistemi i RSFJ. dhe i udh&heq¥sisé s& saj, kurse
gjaté pushimeve verore t& vitit 1981. né Varné t& Bull-
garisé kontaktoi me pérfaqésuesit diplomatik t& RPSSH

me té cilét bisedoi dhe e analizoi situatsn dhe gdendjen
politike né Kosové pas demonstratave,

—- me kété ka krya vepren penale Cenimi kontra-
revolucjonar 'y rregullimit shogsror nga neni 114 .LBJ. ,
dhe

IX. I akuzuari MUHARREM FETIU:

Pas demonstratave armiqésore dhe kontrarevolu-

cionare t& muajit mars dhe prill té vitit 1981. né Kocove
£ 08 N
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gjat bisedave té pérditéshme dhe kontakteve me té aku-
zuarin Halil Alidemen, eksponimeve, propozimeve konkre-
te n€ drejtim té ndérmarrjes s€ veprimeve armigé€sore &
ia ka bé€ré i akuzuari Halil Alidema né Prishtiné, si
dhe me rastin kur i ka p&rkrah? demonstratat, parullat
dhe k&rkesat e demonstratave, shprehjen pér nevojen e
organizimit dhe vazhdimit t& veprimtarisé armiqésore,
ka dijté se po pregaditet kryerja e vepres penale pér
té cilén sipas ligjit mund t& jepet dénini me burgim
prej 5.vjetéve dhe mé i réndé, nuk e ka kallzuar n& ko-
hén kur ende ka gen& e mundur g% t€ pengohet kryerja e
saj, kurse vepra penale e Cenimit kontrarevolucionar té&
rregullimit shogéror nga neni 114.LPJ., Eshté krya nga
i akuzuari Halil Alidema,

- me kété ka krya vepren penale Mosékallézimi i
pérgaditjes s€ vepres penale nga neni 172.al.l. t& LPK.,

prandaj Gjykata p&r kéto vepra penale, né bazé
té nenit 114.L°P t€ RSFJ, nenit 172.al.l.LP XKSAK. dhe ne-
nit 35l. té Ligjit mbi proceduren penalej t& akuzuarit i

GJ Y K O N

HALIL, ALIDEMEN, me dénim burgimi né& koh& prej
11. (njémbédhjetd) viet, nd t& cilin i llogaritet para-
burgimi prej 24.12.1981. e métutje,

EKREM KRYEZIUN, me déniu burgini ng kohd prej
8. (tet&) vjet, mé t& cilin i llogaritet paraburgimi
prej 21.12.1981. e m&tutje,
-—-ﬂ_—_——‘\
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UKSHIN HOTIN, me dénim burgimi n& koh& prej 9.
(nént&) vjet, né t& cilin i llosaritet paraburgimi prej
24.12.1981. e métutje,

IENTOR KACIN, me dénim burgimi né kohé prej 7.
(shtaté) vjet, n& t& cilin i llogaritet paraburgimi prej
21.12.1981., e m&tutje,

HILMI RATKOCERIN, me dénim burgimi n& koh& pre]
3. (tre) vjety n¥ t& cilin i llogaritet paraburgimi prej
21.12.1981., e métutje,

ALI KRYEZIUN, me dénim burgimi né koh& prej 5.
(pesé) vjet, n& t& cilin i llogaritet paraburgimi pre ]
21.12.1981., e métutje,

NEZIR HALITIN, me d¢nim burgimi né& kohé& prej 2.
(dy) vjet, n& t& cilin I 1logaritet peraburgini prej O5.
04.1982., e mEtutje,

SHEMSI REGICEIT, nc dénim burgimi n& kohs prej
7. (shtat&) vjet, n& t¥ cilin i llogaritet paraburgimi
prej 21.12.1981., dhe

MUHARREM FETIUN, me dénim burgini n& kohd prej
6.(gjashté) muaj, n& t& cilin 1 llogeritect paraburgimi
prej 21.12.1981. e gjer mé 07.04.193>,

Ne baz& t& nenit 98.al.3. t& Ligjit wbi procedu-
ren penale (LPP) t& akuzuarit obligohen & n&é ményrd so-
lidare t& koupenzojn®d shpenzimet e shkaktuara t& procedu~
res penale dhe secili veq e veq t& paguaj nga 1.000,00 din.
né emér t€ paushalit.

i yn s
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Arsyetinmi

Prokuroria publike e qarkut nd Prishtins me
aktakuzen PP-nr.281/81 t# datss 3l.maj t& vitit 1%8M.,
akuzoi Halil Alidemen, Ekrem Kryeziun, Ukshin Hotin, Men-
tor Kacin, Hilmi Ratkocerin, Ali Kryeziun, Nezir Halitin,
e Shemsi Reciceny psr vepra penale Cenimi kontrarevoluci-
onar 1 rregullimit shog®éror nga neni 114.LPJ., kurse Muha-
rrem Fetiun par vep3r penale MosskallZzimi i pErgaditjes
8% vepres penale nga neni 172.al.l.t% LPK.. Prans aktaku-
zes s? paraqitur ka mbetur deri n? p3rfundimin e shqyrti-
nit kryesor edhe p3rfagisuesi i akuzes - z8vendds i Pro-
ktror:t publik i garkut - Miftar Jasiqi dhe ka propozua g%
t2 akuzuarit t% shpallen fajtor pir veprat e cekura pena-
le dhe t% nd¥shkohen sipas ligjit.

I akuzuari Halil Alidema, n% mbrojtjen e tij
dh&n? n% shqyrtimin kryesor, pothuajse n3 térsi mohon
aktakuzen, sepse deklaratat e dhZna prang organevet t&
shrbimit t€ sigurimit shtetsZror i ka dhdn3 me dhuns dhe
me to nuk pajtohet. Me: deklaratat e dhZna n3 hetuesi
gJjithashtu nuk pajtohet edhepse i ka nZnshkrua personali-
shtz, duke th&ng se nuk ishte i vet’dijsh3m nga pasojat
e shkaktuara n? proceduren e m%parme. Pranon faktin se
té akuzuarit tjerd i njef dhe se meta ka zhvillua bise-
da, mir%po bisedat i konsideron si shkZmbim mendimesh e
Jo akte armigisore. Lidhur me materialin propagandistik
me titull "Lufta e popullit ton# Zsht® e drejtsd dhe pa-
tjetdr do t5 triumfojs", pranon se t% njejtin e ka marrs
nga i akuzuari Ekrem Kryeziu, ndsrsa materialin tjetsr
propagandist:k me titull "Teoria dhe praktika e revolu-
cionit" deklaron se e ka gjetur ns oborrin e tij, mirs-
Po n# t&rsi mohon faktin se k&¥to materiale i kans ana-
lizua, lexua dhe komentua me t3 akuzuarit tjers, Ekrem
Kryeziun, Ukshin Hotin dhe Ali Kryeziun. Bised&n n3

5 LT




\

185""

Stamboll me konzullin e RSSH. e spjegon si biseds t& zhvi-
lluar nga kurreshtja. Psr deklaratat ¢ dhZna n& hetuesi,
thot se tz njejtat jans pirshkrinm i deklaratave t% dh#na

né proceduren Paraprake pran? organeve t& SHSSH. se nuk

ka gen® i vetsdijshim kur i ks ninshkrua, e pastaj shton

se nuk ka gen# n3 gjendje ta ndiej gJjyatarin hetues, duke
18n% mundssins 3 nx proces jan? shkrua edhe fjaldt t& ci-
lat nuk i ka deklarua. Lejon® ekzistimin enundssis? q¥ dek-
laratat e tij ns detale pP3rputhen me deklaratat e t3 akuzu-
arve tjers, por megjithate mohon pérgjegjdsing Penale, sep-
se deklaratat i ka dh%n3 nsn dhun?, peresion, duke i shkak~-
tua l%nd:me trupore dhe PEr k&Et3 Bshts sh8rua ns spitaly n%
Shkup. Ns fjalén pérfundjmtére, aprovon mbrojtjen e avoka-~
tit, kursesi nuk Pajtohet se ka krya vepren penale, Zshtd

1 mendinit se akuzohet pir botZkuptime politike, sepse bi-
seda ka zhvillua me t= akuzuarit tjers, por jo biseda ar-
wigZsore.

Ibrojtsgi i t# akuzuarit Halil Alidemes - avo-
kati Adenm Vokshi, n& fjalsn psrfundintare, deklaron se
akuza publike do t& ishte me vend, sikurse p3rbazd t3 me-
rren deklaratat e t% akuzuarve dhins n% shqyrtimin kryesor
t8 cilat ishin identike sa i Pérket t¥ vidrtetds, kongideron
Se nZ veprimet e t4% akuzuarit Halil Alidemes nuk ekziston
vepra penale me t3 o©ildn ngarkohet, sepse komentimet e de—
monstratave nuk jans birs me pParamendim dhe me g%5llime ar-
mig&sore,por ato Paragesin vetsn shksmbim mendimesh me sho-
k&t. Deklaratat n# hetuesi jan® dhznz nin presion dhe nuk
pParagesin bazZ pir marrjen e ndonjs vendimi nd%shkues. T4
akuzuarit nuk i &shts dhsns nundésia e mbrojtjes n3 hetu-
esi, propozon Q% 1 akuzuari t3 lirohet nga akuza,. Pogése
i akuzuari Halil ka birs veprim inkriminues, at3here wmund
t2 bBhEt fjal”s psr ekzistimin e kundérvajtjes.

I akuzuar: Ekren Kryeziu, n# mbrojtjen e tij mo-
faktin se ka p&rkrahs demonstratat

hon thinjst nga akuza dhe

v‘b
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por ka qehé i mendimit se demonstratat JjangZ inicua nga for-
cat e errta t& Rankoviqit, apn t&.tjerve,me q&llim g8 t&
ndalohet hovi i zhvillimit t% popullit shqipZtar né dJugos-
llavi. Sa i psrket parulles "Kosova RepublikZ", mendon se .
kjo #shts dhe duhet t% Jet? inicijativZ e forcave progresi-
ve n¥ krye me LKJ., nsqoftise duhet t& kirkohet njs gjs e
till#, e deri n& k¥tZ konstatim ka ardhur bashk®# me tZ aku-
zuarit Ukshin Hotin e Halil Alidemen, pasi g? kan#® lexua
panfletin me titull "Lufta e popullit tong &shts e drejtz
dhe patjetsr do t% triumfoji". lohon n& tZrsi deklaratat
dh%n% prans organeve t% SHSSH. dhe n& hetuesi, sepse siq
thotd ato i ka dh%n® n3n presionin e hatash&m psiqik e fi-
zik. N8 fjalsén psrfundimtare plotZgisht pajtohet me mbroj-
tjen e avokatsdve, duke shtua se me asnjs provs n% shqyrti-
win kryesor nuk u argumentuan thinjst nga akuza. Propozon
g8 provat e ﬁxjéfa t8 vlersson drejt® dhe t#& merret vendim
n& ligj i bazuar. ‘

Mbrojtédsit e t# akuzuarit Ekreuw Kryeziuj; avoka-
tét Adem Bajri e Hasan Kryeziu, konsiderojné se th&njét nga
akuza nuk jan® argumentua dhe aktgjykimi nuk mund t& mb&sh-
tetet n8 deklaratat dh&n? n% hetuesi e m? pars, sepse té
akuzuarit nuk i 3sht3 mundisua kontakti me mbrojt#sin. Ve-.
tsm leximi i pamfletit, nuk mund tZ parages veprim t& cak-
tuar inkriminues, prandaj propozojng q& i akuzuari Ekrem tZ
lirohet nga akuza.

I akuzuari Ukshin Hoti, n# t5rsi mohon th3njst

nga akuza si t2 pavdrteta, nuk i ka pZrkrahZ demonstratat,‘

por gjithsmons ka qens i mendimit se LKJ. si bartss duhet
ta shqyrtoi dhe haps bisedsn pér statusin e republikes¥ts
Kosoves. Ingizimet magnetofonike t# artikujve nga "Z%ri 1
popullit", i ka dsgjua dhe i ka bsr#, mirspo p&r nevojat e
tijs shkencore e jo p#r propagands. Deklaratat n& hetuesi
dhe n% proceduren e miparme i ka dh&ns nén presione t& ha-
tashme. N8 fjal®n psrfundimtare akcepton mbrojtjen e avoka-
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tit, duke shtua se ka gen# i bindur q% nuk mund t€ gjyko-
hen bindjet dhe se ingizimi poligrafik ka tregua pafajsi-
ng e tij.

ITbrojtssi i t3 akuzuarit Ukshin Hotit, avokati
Bajram Kelmendi, konsideron q& akuza publike, e cila eksklu-
zivigsht mbZshtetet n% deklaratat e t& akuzuarve dh%ns n3 he-
tuesi, Zsht% n? kundsrshtim t% plotd me provat e nxjera n#
shgyrtim kryesor dhe se aktgjykimi nuk mund t& ubsshtetet n3
provat nga hetuesia, sepse piErpos tjerash t3 akuzuarit n#
proceduren paraprake dhe n* hetuesi nuk patin mbro jtis, Jjo
Pse nuk desht®n mbrojtje, por nga shkaku se iu ndalua mbro j-
tja - angazhimi i avokatit, prandaj edhe &shts b3rs shkel je
esenciale e LPP., kur dihet se fjala Zshts pir veprat pena-
le n% t% cilat wbrojtja 5shtd e obligueshme. Deklarata e t&
akuzuarit Ukshin fare nuk ndryshon g nga fillimi i procedu-—
res. Psr t2 akuzuarin Ukshin k8rkon vetsm aktgjykim lirues,
sepse nuk mund t# sypozon g8 n% pranin e fakteve t8 vértetu-
ara mund t& merret aktgjykim i 1llojit tjetdr.

1 akuzuari Mentor Kaci n3 t8rsi mohon thanjét
nga akuza, se nuk i ka pZrkrah demonstratat, materialin
propagandistik nga revista "Lirija nr.3." e ka gjetur ras-
tasisht dhe e ka lexua pa kurfars g%llimi dhe t& njejtin
ia ka dh&n# Ekrem Kryeziut pa k&rkesin e tij. Deklaratat
ng proceduren paraprake dhe n% hetuesi i ka dhins n®n psr-
dorimin e dhungs fizike dhe p&r te m& leht¥ ka qend t& pra-
noi se ka b&rs veprimtari armigssore, e sa ti ekspozohet
rishtash tortuarave. Pastaj shton g3 tekstin e deklaratave
e kan% pZrpiluainspektorst, ka k#rkua mbrojtss qysh ditén
e parZ, edhe m# vons te gjygtari hetues, por kirkesa e tij
nuk Zsht# aprovua. Duke u pajtua plotZsisht me mbrojtjen e
mbro jtisve t2 tij, propozon & Gjykata t%3 merrs parasysh
deklarat®n dh%ns nZ shqyrtimin kryesor, n% kushtet normale
dhe t% pirjashton ekzistimin e vepres penale me tZ cilé&n
ngarkohet.
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Mbrojtésit e t3 akuzuarit lentor Kaqit, avokatst
Adem Bajri e Millorad Fillipoviqg, konsiderojn®# se &shté bs-
r8 shkelje e dispozitave t? procedures nenale, sepse t& aku-
zuarit nuk 1 Zsht®Z mundZsua angazhini i1 mbrojitssit dhe para-
gesin pyetjen se kujt i ka shZrby kjo ményrz e zhvillimit t2
procedures. N2 rastin konkret, sipas mendimit t& tyre nuk
dsht? vdrtetua dashja e t7 akuzuarit n% kryerjen e vepres
penale sipas akuzes, propozojng g% 1 akuzuari n& munges t3
provave tZ lirohet nga akuza.

< akuzuari Hilmi Ratkoceri, n% t&rsi mohon th&-
njeét nga akuza, sepse sipas mendimit t& tij ato jané t& pa-
vérteta dhe paragesin vetdm fjalst e inspektorve. Gjithash-
tu mohon faktin se ka pirkrah? demonstratat. Deklaratat i
ka dhEn% pa mbrojtés, sepse nuk i ZshtZ mundZsua kontakti
me avokatin dhe kZto deklarata i ks n%nshkrua ngn presion
fizik, n% momentin kur nuk ishte 1 vetZdijshzm. lbetet
pran? deklaratgs dhZng n% shqyrtimin kryesor dhe Zghté i
mendimit se nga provat e nxjera nuk mund t2 vErtetohet se
gshte fajtor psr vepZr penale me té cilén akuzohet.

IMorojtési i t% akuzuarit Hilmi Ratkoceri - avo-
kati Vukoje Jokoviq, Zshtd i mendimit ¥ aktgjykimi nuk
mund tZ bazohet n& faktet e vErtetuara n& proceduré jasht
ligjit, edhe sikur t€ merret i vértet? pohimi i t& akuzu-
arit n% hetuesi, #Zsht? e domosdoshme & 1 njejti t& vEr-
tetohet s€ paku edhe me njsd argument. Konsideron se vetZ
bisedat nuk mund t% paragesin pirgjegjssi penale dhe se
nZ veprimtaring e tZ akuzuarit Hilmi, nuk ekziston asnjé
element kualifikuas i vepres penale nga neni 114.LPJ.,
prandaj propozon lirimin e tij.

I akuzuari Ali Kryeziu, n%Z mbrojtjen e tij dek-
laron se nuk i ka pArkrahur demonstratat se nga inspektorit

W2 E




i #sht? imponua t*% pranoi marrjen e pamfletit nga i aku-
zuari Halil Alidema, edhepse at® material fare nuk e ka pa~-
s& n% dor#. Kontakti me wbrojtisin i Zshtd lejua pasi sshts
krya procedura e hetuesis#. Pajtohet me mbrojtjen e avoka-
tive, duke cekur se #sht? psr principet e bashk® jeteses,
por pasi nuk gZndrojnZ elementet e veprimtariss armiqé&so-
re nga akuza, propozon g3 mbrojtja e fij te vlergsohet dre-
Jt2 nga ana e Gjykatss dhe t% lirohet nga akuza.

Morojtssit e t# akuzuarit Ali Kryeziu, avokatst
Adem Bajri e Gavrillo Vulleviqg, jand t% mendimit se nuk
gshts e logjikZshme q# bisedat verbale, private e famil-
Jare tZ paraqesin vep%r penale. Pirndryshe, as deklarata
e tZ akuzuarit Ali nga hetuesia, e cila Zsht® dhZn3 pa
prezencZn e mbrojtésit t4 tiJj, nuk mund t3 sh&rbej si pro-
vE. PropozojnZ lirimin e t% akuzuarit nga akuza.

i akuzuari Nezir Haliti, n% mbrojtjen e tij
deklaron se akuza nuk #sht¥ ngritur n% bazd t8 argumente-
ve, por ng baz# t% sypozimeve e trillimeve, prandaj e
njejta nuk sshts e virtets. Pajtohet me deklaratin dhs-
nZ n% hetuesi dhe me mbrojtjen e avokatit, duke propozua
g% t# lirohet nga akuza.

Ibrojtesi i t% akuzuarit Nezir Halitit, avoka-
ti lMehmet Dushku, ceks faktin g i akuzuari Nezir, g3
prej fillimit t% procedures ka mohua kryerjen e vepres
penale, sepse kit% as g3 e ka bErg, se né€ hetuesi Jjan?
cenua t& drejtat e wbrojtjes t¥ akuzuarvet, prandaj akt-
gJykimi nuk mund t% bazohet n3 deklaratat e t% akuzuarve
nga hetuesia, konsideron g% n& situatén mé t8 pavolits-—
shme p3r t% akuzuarin mund t% merret se ekzistojnd ele-
mentet e vepres penale nga neni 172.al.l.LPK.. N5 mun-
ges? tZ veprimtaris® inkriminuese, propozon g8 i akuzu-
ari Nezir Haliti, t% lirohet nga akuza.
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L akuzreri Shems: Recica, n% mbrojtjen e tij n&
tZrsi mohon aktakuzen, duke thekZsua se disa gj8ra n& aku-
z8 jan3 interpretua ndryshey se deklaratat e dh&na n& pro-
ceduren paraprake dh* ns hetuesi i kansnshkruar PEr shkak
tZ presionit fizik e psigik, se kakirkua mbrojtsds, por
kontakti me mbrojtss nuk i sshta lejua gjer sa &shts krya
hetuesia. Pajtohet me mbrojtjen e avokatit, deklaron se
nuk Zsht® marrs we veprimtari armig®sore, se ingizimin e
artikujve e ka birs nga kurreshtja, konsideron se gjaté
shgyrtimit kryesor plot%sisht &shts ndriqua e vérteta dhe
beson g3 Gjykata n% bazs ts kZtyre fakteve do t3 merr ve-
ndim t& drejts.

Ibrojtssi i t5 akuzuarit Shemsi Regices - avo-
kati Franklin Sedaj, konsideron sens bazs t# procedures
s& wbajtur, nuk #shtd virtetua veprimtaria inkriminuese e
t% akuzuarit, ndsrkaq mvaret se Gjykata do ti jep rZndési
procedures hetimore, apo fakteve ti vértetuara n% shqyr-
timin kryesor. Pasi mbrojtssit nuk i Sshts lejua kontak-
tl wme t8 gkuzuarit gjats hetuesis®, nuk &sht® e njoftur
se hetuesia #sht% zhvillua n3 winyré t5 drejtd. Konsideron
s€é me provat e nxjera n% veprimet e t5 akuzuarit nuk ekzig-
tojn& tiparet e asnjs vepre penale, prandaj propozon liri-
min e pakusht t3 akuzuarit.

I akuzuari Muharren Fetiu, mohon thinjst nga
akuza, sepse nuk ka dijts Q% veprimtaria e Halil Alide-
mes, ashtu siq ka gens i njoftuar, ka mund t3 Parages
elemente t& ndonjs veprimtarie armlg&sore dhe pasi u paj-
tua plotésisht me mbrojtjen e avokatit, 1 propozon gjy-
katds g5 ta lirojs si t& pafajshzm,.

Mbrojtési 1 t& akuzuarit Muharrem Fetiut - avo-
kati Hasan Kryeziu, sshtd i mendimit se i akuzuari Muharrem
ésht? plotdsisht i pafajsh®m, sepse asi muhabetesh Jjand bE-
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TrZ an® e mbanvvendit dhe se nuk ka gen? e mundur g% i aku-
zuari Muharrem t% d:j%, se 1 akuzuari Halil Alideums pPerga-
ditet p3r kryerjen e vepres penale, psr t& cil&n sipas li-
gjit mund t% shqipstohet dinim me burg prej 5.vjets, ose
wZ 3 r3ndd dhend mungess t# veprineve inkriminuese, propo-
zon g% 1 akuzuari plotZsisht +% lirohet nga akuza.

lMe provat e nxjera n# shgyrtimin kryesor u vir-
tetua gjendja faktike si vijon:

1 akuzuari Halil Alidema, para ca vitesh ka fi-
llua t& bisedojs me t% akuzuarin Ekren Kryeziun lidhur nme
veprimtari armiqisore, siq jans shfryti¥zimi i Kosoves nga
rrepublikat tjera, investimet e vogla g2 1 b&hzn Kosoves,

duke u pajtua q¥ Kosoves duhet dh%ns Statusin e republikes
Pas demonstratave, bisedat e tyre kans geng m# tZ hapta, i
kan® dh&ns psrkrahje demonstratave, duke thek&suar se kjo

gshts d&shira e popullit shqipstar dhe demostratat parage-
sin njs form# t% luftes p3r fitinin e statusit t5 republi-
kes, e pog%¥ se nd k&t¥ winyrs nuk arritet qéllimi, at®hers
duhet shkua deri n& fund dhe t3 "drejtat" t8 realizohen me
aksione konkrete,

Pas demonstratave, i akuzuari Halil, zhvillon
biseda me t# akuzuarin Ekrem p8r mund&sits e nZtejshme,
mEnyrin e aktivizimit dhe kontribuimit tz luftes pdr fi-
timin e statusit t% republikes. 1 akuzuari Ekrem ka pa-
programit t3 TV - Prishtines, n3 relejin e Goleshit, duke
spjegua se si Zsht® i ruajtur dhe se si &sht3 © mundur ti
afrohen k3Ztij objekti me Qrést ka vizatua skicen e loka-
cionit dhe t% lokaleve. Psr t& realizua aksionet e tyre
armigisore, kan® bir3 biseda edhe PEr winyrin e siguri-
mit t¥ armsve, k&shtu i akuzuari Ekren Paraget mundé&sin
e sigurimit t% arm¥ve nga depots e televizionit t5 Pri-
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shtines, tueqenZse dyert e depove jans t& konstrukcionit
dhe materialit t# dobZt, por edhe mundssin® g8 armdt mund
t2 vidhen nga kazermat ushtarake, sepse t% njejtat nuk Ja-
ng mirs t3 ruajtura, e lidhur me k&t& ka parasysh formimin
e grupit prej 10. anitarssh dhe se gjer tani ka bérs zgji-
dhjen e disa personavet, t# cilst punojn3 n3 televizion, e
g¢ mund t& angazhohen n¥ aksionet armig&sore.

Pas diskutimit rreth demonstratave me t& aku-
zuarin Halil Alidemen, i akuzuari Ukshin Hoti, Zsht% dek-
larua se duhet vazhduar me aktivitetin e shkrimit t# pa-
rullave, shpZrndarjen e pamfleteve, shkaktimin e akciden-
teve, duke 31 pZrkrah® n* tirsi dewmonstratat armigZsore.

I akuzuari Nezir Haliti, me rastin e takimit me
t2 akuzuarin Halil Alidemen, pas demonstratave armigisore
té datés 26.03.1981., n¥ tsrsi i psrkrahs demonstratat,
duke thins se Zsht? mir# g3 kandodh? kjo dhe & &shts kir-
kua statusi i republikes psr Kosoven, duke propozua g de-
monstratat armiqfsore t# organizohen edhe n* Ferizaj. I
akuzuari Nezir ka marrd psrsipsr angazhimin n% drejtim t&
organizimit t% demonstratave armigisore dhe duke i anali-
zue nmundssité i tregon t% akuzuarit Halil se né& QAMO n&
Ferizaj, ka disa njerz® nga radhit e punstorve t% arsimit
pEr aktivitet armigisor, miripo mundssi w8 t& wd8dha ka ns
shkollen fillore ku &sht® i punZsuar dhe merr mbi vedi
obligimin g¥ me p3rpjekje maksimale t3% organizon nxsnssit
per t# dalur n® demonstrata armiq3sore. e até rast me-
rren vesh edhe se cilat parulla, me ¢fars pisrmbajtje du-
het pregaditur p3r dalje n3 demonstrata, té cilet duhet
té Jen® sa m%¥ wmasovike dhe n¥ t& cilat duhen t& marrin
pJjes? pjesdtarsdt e t3 gjitha strukturave t3 gytetarve.

Pas premtimit n% angazhimin e tij ns ksts drejtim, i aku-
zuari Nezir Haliti, disa dit& pas organizimit dhe mbajtjes
sZ demonstratave n¥ Ferizaj, shkon n& fakultet dhe t3% aku-
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zuarit Halil i raporton lidhur me organizimin e demonstra-
tave, pjesEmarrjen e masave, kurse i akuzuari Halil i p3r-
gjigjet se edhe w2 tejs duhet vazhdua punzn nZ ki3t? ményré,
g? populli t£ mbahet n& kZté gjendje, duke shkrua parulla
aruiqfsore dhe duke shpsrndar® afishe e me t3 cilat propo-
zime 1 akuzuari Nezir pajtohet plotZsisht. Lidhur me k&t#&
bised®, 1 akuzuari Halil, n®& nj& rasts, n% fakultet e njof-
ton edhe t% gkuzuarin Ukshin Hotin, 1 cili i pérgjigjet

"se mird Zshts dhe k&shtu duhet vazhdua'.

Pas demonstratave, n% bisedat e zhvilluara ue
t% akuzuarin Shemsi Recicen, 1 njejti i thot? t& akuzuarit
Halil, pasi i pZErkrah* demonstratat armigssore, se mir:
8sht? g% po wbahen demonstratat, ns t3 cilat &shts paraqi-
» .
m3 tejs dhe n% minyr® me masovike, duke shkruar parulla,

D

k#rkesa psr republiken e Kosoves, se duhet vazhdua edhe

afishe, e pastaj s® bashku b2 jng krahasimin e demonstra-
tave nZ Kosov% me demonstratat JjashtZ vendit. N8 k%to bi-
seda 1 akuzuari Shemsi, #sht® deklaruar se psr ta fitua
statusin e republikes n& KosovZ, duhet t& ndérmirren ak-
sione konkrete dhe se #shts 1 gatsdshsm, sikurse edhe i
gJith® populli, por meq¥se Bshté koha e vjeshtes Shemsiu
propozon g2 aksionet konkrete tZ ndérmerren ng pranverd,
kur kushtet klimatike Jjan? m# t# volitéshme, p&r daljen e
njergzve ns male.

I akuzuari Halil Alidema, t& akuzuarit Mentor

Kagit i ka tregua psr kontaktin q& ka patur we p&rfaqssu-
esin e Konzulatit t# ShqipZrisZ n%¥ Stamboll, duke i dh#nZ
p8r detyrg & ng teritorrin e Komunes sg Gjakoves, t¥ uble-
dh®% shenimet mbi forcat e armat®s popullore, forcat e mi-
lic&s®, dhe ku jan? t#% pirqgdndruara, e ks3t3 detyrz i aku-
zuari lMentor e merr mbi vedi, p&r t& cilZn gjs wé wvong i

ka sjellur shenimet me numBrat konkrete.
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I akuzuari Halil Alidema, t% akuzuarit Ali Kry-
eziut i Jep pEr ta lexua pamfletin e Qendres p&r edukimin
marksist prang XQ t% PKMLSHJ me titull "Teoria che prakti-
ka e revolucionit", i cili &shts Pajtua me p&rubajtjen e
materialit dhe qZllimet e parashtruara ns te, se duhet
shkua deri ke kryengritja e armatosur, duke propozua g#
PEr njg puns t% tilld nevojitet angazhimi i % gjitha
strukturave tZ popullit shqipstar dhe se popullin duhet
mbajtur n® nje situatd t% till®, duke vazhdua edhe mete
me shkrimin e parullave dhe ndarjen e pamfleteve.

I akuzuari Halil Alidema, n% kontaktin e tij
we tZ akuzuarrin Muharreu IFetiun, i dghts drejtua, duke
1 th#n® se a %¥sht% i gat#shsm psr t5 angazhua persona,
t% cil8t kishin psr t8 veprua n¥ ményrs armigfsore n¥ ve-
ndlindjen e tij, e n% k#t%3 rast i akuzuari Muharrem, i
Zsht® pergjegjs se psr njs pund t& tills, nuk Zshts i ga-
tésh%m dhe nuk mund ta kryej.

1 akuzuari Ekrem Kryeziu, i ka dh®n3ts akuzu-
arit Ukshin Hotit materialin propagandistik armlgssor né
form#Z t% pamfletit nga revista "Liria nr.3." t3 organi-
zatés ilegale llarksiste Leniniste t& Kosoves me titull
"Lufta e popullit tonZ =ghts e drejté dhe patjetdr do t&8
triumfojs". Pasi q& e lexon i akuzuari Ukshin, shprehet
se si materiai n& tErsi Zshtd i mirs dhe ts njejtin e pir-
krah#, mir#po shton se stili i shkrimit Zshtd mjaftéd i ul-
té. I akuzuari Ekrem Kryeziu bashk® me t% akuzuarit Halil
Alidemen dhe Ukshin Hotin, n#& shtator t% vitit 1981. arti-
kullin e p&rmendur e lexojng dhe komento jng s& bashku, e
gjat® bisedes, tem® kryesore, ishte situata momentale n3
Kosov#, me crast i akuzuari Halil shprehZ mendimin se at-
mosferen e elektrizuar duhet majts dhe vazhduar me shkru-
arjen eparullave dhe shpirndarjen e afisheve, ndérsa i

cakuzuari Ukshin, &ght# a seaktiviteti kryesor du-




het t& orjentohet n% mobilizimin e wasave dhe organizimin
e tyre p&r luft® t%& armatosur, t% cil&n duhet zbatuar me
principin e geriles, duke gen* i bindur se masat e gjéra
jang t& gatsshme p3r nj? aksion t8 till%. 1 akuzuari Uk-
shin me rastin e vizité€s familjare g% i b&ri i akuzuari
Ekrem, t% njejtit i propozon g8 t& eumigrojns n% SHBA, du-
ke k#rkua azil politik n& AmbasadiZn e SHBA n& Gregi, pasi
atje kishin pér t& kontribuar m% tepzr pEr t2 drejtdn e
fitimit t8 pavarsisd w3 t8 madhe t& Losoves dhe statusin
e republikes, kishin p&r t& kontaktuar me psrfagdsuesit

e RPS +t% Shqip&ris?, duke aktivizua lidhjet e tyre dhe
njsherit duke krijua lidhje t& reja.

I akuzuari Halil Alidema, e ka angazhua t& aku-
zuarin Ekrem Kryeziun q% t% formojs grupin e 10-it n% emsr
té organizati®s ilegale t# PKMLSHJ, duke i folur se ¢fare
duhen t% jenZ ata, gadishm®ring e tyre edhe pé&r lufts t&
armatosur, p&ar t& cilsn luft? armi¥t kishin megens t& si-
guruara nga SHBA., duke e k&shillua g% llentor Kacin mos
ta fusin n% grupin e dhjet¥shit, sepse me te ka pasur kon-
takte dhe i ka dh3nZ detyra t3 tjera konkrete. N& njs rast
takimi, 1 akuzuari Mentor Kaci i tregon t2 akuzuarit Ek-—
rem Kryeziut, se nga i akuzuari Halil, ka marré detyra
konkrete lidhur me v&rtetiunin e gjendjes t& organeve t3
sigurimit n% KosovEZ dhe p3rcjelljen e disponimit t2 po-
pullit.

N& nje biseds, para se t% niset n& SHBA, i
akuzuari Ali Kryeziu, i ka thsn% t& akuzuarit Ekrem Kry-
eziut se do tZ angazhohet n% mbledhjen e ndihmave n& t3
holla nga emigrantst e atjehit, t8 cilat do t% p&rdorén
pEr t2 blerg armé.

N5 biseddn e zhvilluar me t3 akuzuarin Mentor
Kacin, t% njejtit, i akuzuari Halil Alidema, pasi kZthehet




nga pushiﬁi'veror ng Turqi, i tregon se si n3 Stamboll ka
kontaktua me p&rfag¥suesit e Konzulatss t& RPS Shqipsrisg,
e pastaj i ka dh3n3 psr detyr? q& n% Gjakovd t& wbledh
shenine lidhur me numdrin e pjes8tarve t3 APJ. dhe atyre
t§ milicis%, e pas 2-3 dit#sh i ka raportua psr numsrin e
ushtargve, vendosjen e tyre afér "Erenikut", numsrin e
automjeteve, duke pranua propozimin dhe detyren qé t& si-

 guroi list&n e studentive, t5 cilst nuk kand fitua t3

drejt&n e regjistrimit n3 fakultete dhe shkolla t5 lar-
ta n# Univerzitetin e Kosoves, n% m&nyrs g% t8 dsrgohet

'nae peticion n%Z shtetet e perendimit pir tl naoftua PEr

gjendjen dhe "padrejtdsirat" n# Kosovi.

I akuzuari Hilmi Ratkoceri, pas kontakteve,

ndejave dhe marriveshjeve me t4 akuzuarin Halil Alidemen,

1 pranonZ 1dets e t8 akuzuarit Halil p&r angazhim n% vep-
rimtari armigssore n# drejtim t% realizimit t8 kérkesds
P2r statusin e republikes t& Kosoves dhe t& bashkimit t3
popullit shqipitar, duke e njoftua t3 akuzuarin Halil pEr
shkruarjen e parullave me pirmbajtje armig&sore ng Shko-
llon e mesme n¥ Ferizaj nd vitin 1979., pér thyerjen e
fotografiss t% Shokut TITO, nxZnisit q¥ kans krya ksto
aksione dhe masat g% jand ndérmarrs ndaj tyre, kurse Pas
demonstratave armiqZsore t3 muajit mars e prill t8 vitit
1981., n% kontaktet me t& akuzuarin Halil, i pirkrahs de-
monstratat arunigisore dhe kirkesat e parullat e demons-—
tratave, duke i premtua sigurimin e geshtetnerit p%r shum-
zimin e materialit propagandistik si dhe angazhinin e tij
nZ kontaktet me persona psr formimin e grupit, duke vep-
Tua n€ masovizimin e aktivitetit armigisor. Merren vesh
q¢ 1 akuzuari Halil t% shkoi n% Ferizaj psr t% kontaktu-
ar me personat e angazhuar dhe p2r ti furnizua me umate-
rial propaganduesme pirmbajtje armigZsore dhe k#shillua
PEr veprimet g¥ duhet ndi3rmarrd ni nZnyrd g8 t& elektri-
zoi dhe frym#zol mas®n n* drejtim t% kirkeses g% Kosova
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t8 fitoi Statusin e republikes.

1 akuzuari Halil Alidema, e angazhon t% aku-
zuarin Ali Kryeziun, para se i njejti t8 shkonte n& SHBA
g¥ atje t% kontaktoi me ambasadorin e RPS t% Shqipsriss
dhe ta njoftoi p3r situatzn dhe gijendjen n% Kosovd dhe
k€t%Z angazhim i akuzuari Ali nuk e kundsrshton.

T8 akuzuarit Ekrem Kryeziu e Ukshin Hoti, s#&
bashku nZ shtdping e d€shmitarit Xhemajl Dana, nz Kru-
shen e lladhe, dsgjuan ingizime n# shiritin magnetofo-
nik t8 artikullit nga gazeta "Z&ri i Popullit" qf Eshts
emitua ng valet e radios dhe TV t& Tiranes, nd&rsa i
akuzuari Ukshin Hoti ng shtépin¥ e vet dy hers ingizoi
né shirit magnetofonik artikuj tjers t% gazetes "Z&ri i
popullit" e g% jans emitua nd valet e radio dhe Tv t3
Tiranes, me t*% cil&t artikuj pirkrahen demonstratat e
marsit dhe prillit t&8 vitit 1981. n3 Kosov:d dhe sulmo-
het sistemi i RSFJ.

I akuzuari Shemsi Lecica, n3 shtépinZ e Xhevat

Recices, n# fshatin Gllavicd, musafirsve t& pranish&m, ku
ishte edhe d¥shmitari Gani Osmani, u ka fols q? duhet t3
vazhdohet kZrkesa e realizimit 18 statusit t& Republikes
ts Kosoves me hatér apo me dhun%, nd¥rsa ns sht&pind e
vet poashtu n® fshatin Gllavicé, dy herash inqizoi n#
shirita magnetofonik artikuj t3 gazetes "Z&ri i popullit",
t8 cil&t jan? emitua psrmes t8 TV t3 Tiranes e me t8 ci-
18t p&rkrahun demonstratat dhe kirkesat e demonstratave
si dhe sulwzohet sistemi i REFJ si dhei udhéheqg&sisé s3
saj.. Po ashtu i akuzuari Shemsi Regica, gjaté pushimeve
verore t# vitit 198l. n% Varns t% Bullgaris&, ka kontak-
tua me p&rfaqg8suesit diplomatik t&8 RBS t& Shgip&ris% ne
t& cil®t bisedoi dhe analizoi situatin dhe gjendjen po-
litike ng KosovE pas demonstratave.
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Gjendja e m¥sipirme faktike u vBrtetua me ksto
prova:

Deklaratat e t3 akuzuarve dhsns n#s hetuesi, dek-
laratat e ddshmitarve Zyrafete Mustafa e Gani Osuani dhd-
ng n% hetuesi, deklarata e déshmitarit Xhemajl Dana dh3n?
ng hetuesi e n% shqyrtimin kryesor. lle provat materiale,
vEshtrimin fotodokumentacionit t% hetimit 02-nr.2435, &
datés 15.11.1981. t% Sh&rbimit t8 sigurimit publik SPB -
Prishting, vishtrimin ng waterialin me titull "Teoria dhe
praktika e revolucionit t¥ geumdres p3r edukimin Iarksist
prans K@ t% PKMLSHJ t8 vitit 1980", véshtrimin nd wateri-
alin "Teoria praktika e revolucionit P3r c¢lirimin kowb&-
tar t8 shqip&tarve né# Jugosllavi" me nZntitull "nuk ka
barazi nacionale pa barazi dhe pavarZsi ekonoumike-poli-
tike dhe territoriale" t% Qendres PEr edukimin llarksist
prans KQ t% PKMLSH, +v4shtrimin né materialin me titull
"Lufta e popullit ton3 5shts e drejts dhe patjetdr do t&

triunfojsy, artikull i marrs nga "Liria" organ i Marksi-
sté-Leninistsve t5 Kosoves, me vishtrimin ns raportin e
Spitalit t# pirgjithsshsm n% Shkup t5 datss 15.12.1981.,
PEr tZ akuzuarin Halil Alidemen, b8hit vishtrimi n¥ let-
ren e shkruar n% nj% pjes® t% mbishtjelléses s& ¢okolla~-
des t3 akuzuarit Ekren Kryeziut e dat%s 04.01.1982. .4he
shenimi zyrtar i dat¥s 29.04.1982. p3r t3 akuzuarin Ukshin.

Pasi i ka vlerdsua t& gjitha provat e nxjera
ngé shqyrtimin kryesor, Gjykata erdhi ns psrfundim se gje-
ndjafaktike e psrshkruar ns dispozitivin e k3tij aktgjy-
kimi, #ght¥ argumentua plotssisht.

Duke analizua cdo provs njs nga njé dhe ng 1li-
dhje wme provat etjera, si dhe raktet e virtetuara nd ksts
wsnyrs, Gjykata ka gjetur se ng veprimet e t3 t8 akuzuar—
vet Halil Alidema, Ekrem Kryeziu, Ukshin Hoti, Mentor Ka-
¢i, Hilmi Ratkoceri, Ali Kryeziu, Nezir Haliti e Shemsi
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e subjektive t2 vepravet penale Cenimi kontrarevoluci-
onar i rregullimit shogZror nga neni 114.i LP RSFJ.,
nd3rsa n& veprimet e t& akuzuarit Muharrem Fetiut, ele-
mentet gZnjZsore tZ vepres penale MosEkallZzimi i p&rga-
ditjes s& vepres penale nga neni 172.al.l. t% LP SAPK.
dhe meg# se mungojn? rrethsZnat ligjore, t# cilat do t&
p&rJjashtonin, apo do t% zvoglcnin pErgjegjgsind e tyre
penale, t8 akuzuarit i1 deklaron fajtor psr veprat e kry-
era penale si n#& dispozitiv t3 kitijaktgjykimi.

Gjykata me kujdess t%Z vecantsd vlerssoi mbroj-—
tjet e t& akuzuarvet dhe t8 mbrojtisve t& tyre., por ts
njejtat nuk i aprovon, sepse n# shqyrtimin kryesor t&
akuzuarit pabaz? mohojn3 deklaratat e tyre dhiZns ns he-
tuesi, duke i justifikua se ato deklarata i kan3 dhsn3
n3n presionin e personave t3 autorizuar t3 SHSSH. dhe
kZshtu kan® gen* t% detyruar ti nsnshkruajn3 deklaratat,
t?é cilat pirndryshe 1 kan® p&rpiluar vet personat e auto-
rizuar.

S8 pari pirpjekja e t8 akuzuarit Halil Alide-
mes se gshtZ torturuar fizikisht e psiqikisht dhe se me
rastin e torturimit i jan thyer disa brinjs, u demantua
Plot&sisht n% bazZ t2 raportit t% Spitalit t5 pirgjiths-
sh¥m t5 qytetit n® Shkup nga i cili v konstatua se pla-
gosjettramumatike nZ gjoksin e t¥ akuzuarit Halil Alide--
mes, sipas inqizimevet dhe fotografive rentgenologjike,
Jang t# kahershme dhe se nuk jan3 gjetur shenja t# pla-
gosjevet t& reja. |

Nga letra, e cila u lexua n% shqyrtimin kry-
esor, e t& cilén i akuzuari Ekrem Kryeziu iashkruajti
té vllait Aliut n® Burg, rezulton fakti se nuk Jjans pir-

dorg forcat fizike e as cdauna.
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Nga deklaratat e t3 akuzuarve t& dhZna né he-
tuesi dhe n3 bazd t8 pjessdve t% tjera tE deklaratave té
skuzuarvet Ekrem Kryeziut, Mentor Kacit, Halil Alidemes,
Ukshin Hotit e Sheusi Regices, lidhur me shkZwbimin e ma-
terialeve propagandistike, siq Jjan= panfletet e organiza-
tave t3 psrmendura armigisore, pastaj t& ingizimeve t&
propagandes nga RPSSH., n8 ufnyrs t2 kjarts konstatohet
se nuk kemi t% bsjmE vetim me bisedat e psrditéshne n&
mesin e shogsris® t% ngushts dhe t& rrethit familjar né&
analizimin e ngJjarjeve kontrarevolucionare ns Kosove té
vitit 198l., ashtu sgikundsr mbrohen t& aktzuarit, por
pirkundrazi me nJjg veprimtari armiqgsore dhe t& planifi-
kuar psr psrkrahjen dhe vazhdimin e aksioneve tZ kontra-
revolucionit me aksione konkrete.

Nga detalizimet e deklaratavet t#t2 gjiths t&
skuzuarvet t8 dhsna n3 proceduren e hetuesis?, rezulton
nj3 psrputhsshmiri e gadi secilit t% akuzuar lidhur me vep-
rimtaring e vet n# lidhmsri me veprimtaring e t2 akuzuarve
t8 tjers, kZshtu & n% kH3t% nsnyrs demantohet mundi3sia e
cdo montimi aq t8 pZrsosur t% prezentuara me spjegimet dhe
detalizimet e 4% akuzuarvet lidhur me ngjarjet dhe p&rsh-

krimin konkret t% veprimtarive t3 tyre.

Gjithashtu paraqitet e pabaz? edhe p&rpjekja e
ts akuzuarvet kur niseancén gjygssore pohojng se vetém
kans nsnshkrua deklaratat n® hetuesi ashtu siq Jjan® pBrpi-
lua nga personat e autorizuar, e kjo rezulton nga vet&pro-
cesverbalet ku kjarts shifet setd akuzuarit n# dorzshkrin
kan® bsrsd psrmirdsimin e fjalsve t& radhiturang fjali.

E pavirteta ng mbrojtjet e t& akuzuarvet Halil
Alidemes dhe Shemsi Recices g% gjaté hetimevet jang mal-
tretuar psr s¥ tepgrmi dhe se gjyqtari hetues pa wb&shtet-
je n% asnjs argument e ka fillua proceduren, rjedhZ nga
absurdi n8 kito deklarata sig, jans se t# akuzuarin Halil
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Alidemen e kan? maltretuar n#n temperaturs prej mase 100
shkall&sh, si dhenga ajo se n* shkresat e 18nd%s ekziston
deklarata et®# akuzuarit Shemsi Recices dh&ns para se t&
vij® ke gJyqtari hetues.

Nuk Zsht* me baz% as mbrojtia e t3 akuzuarve
Ukshin Hoti she Shemsi Recices, se ingizimet e propagan-
des nga RPESH i kan® b&r3 psr nevojat shkencore, kit% nga
shkaku se ¢do personi qoft® edhe ai i cili nuk merret me
shkencd i Zsht® e njoftur se p3r punime shkencore, nuk vi-
het n& k#t% mZnyrs, Sikur t3 ishte ashtu, si mbrohen kiZta
tZ akuzuar, parashtrohet pyetja se pse vallsd t& akuzuarit
nuk e shfrytszuan autoritetin e tyre q& k&to kidrkesa kon-
trarevolucionare e armiqg®Zsore ti demaskojn® dhe njsherit
ti spjegojnd gfllimet e tyre reakcionare. Pér kunddr k-
tij fakti t% akuzuarit ksto kiZrkesa armigfsore i aprovu-
an dhe vepruan n& drejtim t3 wbajtjes s& gjendjes s& ndsr-
likuar n% Krahind n& psrsiritjen e ki#rkesave dhe parulla-
ve armigZsore, t& paragitura n% demonstratat e vitit 1981.

T3 akuzuarit Halil Alidema, Ali Kryeziu dhe
Shemsi Recica, bisedojn& psr shkuarjen e nj3 personi me
autoritet jasht& vendit, i cili nga Jjashts kishte me spje-
gua nevojen e realizimit t% parulles "Kosova Republiks"
dhe se nj# paraqitje e tills do t% kishte "efekt". Edhe
tZ akuzuarit Ekrem Kryeziu e Ukshin Hoti, biseduan p3r
shkuarjen ng& SHBA, n%p3rmes t3 Greqis®, prejunga do t& bi-
nin agitim psr Republiken e Kosoves. Nj% shkuarje legale
ng SHBA., Zsht® shkuarje krejts tjetsr prej asaj me azil
politik prej.njé shteti n& shtetin tjetZr, nga se forcat
reakcionare shkuarjes sg tills, i Jjapin publicitet, pra-
ndaj duhet b&r:z dallimin e shkuarjes n& njd vend tjetér
dhe g&ndrimit atje nga kirkesa e azilit politik, nga se
nZ rastin e dyts "publiciteti" Zshtd i madh, por né&nkup-
tohet nga ana e forcave ekstreme ewnigrante.
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Bisedat e t# akuzuarve Halil Alidemcs me Kon-
zulin e RPSSH. n& Stamboll dhe Shewsi Recices me piErfaq®-
suesit diplomatik t3 RPSSH. ns Varng t2 Bullgaris®, e m%
vong njoftimi psdr k#t8 bisedd t3 akuzuarit Halil Alideumes,
nuk Jjang t% rastit dhe as & mund t¥ merren si biseda spon-
tane, 8sht? pyetje e vecantd se si u takuan me pdrfagfsu-
esit e konzulatave tz RPSSH. n% Turql e Bullgari mu kZta
dy tZ akuzuar dhe n% koh&n pas demonstratave armigZsore
t% muajit mars dhe prill t8 vitit 1981.

T4 akuzuarit Ukshin Hoti dhe Ekrem Kryeziu, n#
shqyrtimin kryesor e shofin tZ arsyesh&m dhe lejojn& mu-
ndésin? e diskutimit rreth kZrkesZs p&r statusin e repub-
likest® Kosoves, por siq e spjegojnd ata ng kuaddér té LKJ.
dhe n& suaza t¥ RSFJ. Kjo BsghtzZnjs taktik& e re, por me
dsmeth8nje t3 vjet®r e reakcionare, sikurse JjanZ parullat
armigé&sore e kontrarevolucionare nga demonstratat
e vitit 1981l. Kur themi k%t#, kemi parasysh faktin se pas
demonstratave armigZsore tZ marsit dhe prillit t% vitit
1981., k&ta t% akuzuar psrpjeken t3 na spjegojnéd se &shtd
e mundsshme g% Kosova t% b3h3t republik#, por n& kuadsr
t& LKJ.. Ndsrkaq, dihet fare nirz se t8 gjitha forcat
progresive, organizatat shog®rore, politike e tZ tjera,

i kanZ gjykua t& gjitha parullat armigZsore, poashtu edhe
parullen "Kosova Republikz", si parull®é armigssore e kon-
trarevolucionare tZ drejtuar n8d rrZzimin e nushtetit dhe
klasgs pun&tore e t3 punonjssve, prisihjen e barazisé t&
kombZve dhe kombZsive dhe ndryshimin antikushtetues té
rregullimit federativ t8 RSFJ.. Pra, k&ta t& akuzuar n#&
ményreé perfide e aktualizojng k&tZ parullid armigZsore, Jjo
vetém pas g¥ndrimeve unanime té t# gjitha forcave progre-
sive nZ vend, por edhe gjats? shqyrtimit kryesor. Bisedat
qf¢ 1 pati i1 akuzuari Ukshin Hoti me mbrojtésin e tij n#&
lokalet e Burgut, &shtZ poashtu d8shmi se ai né t&ré ge-
njsn e vet e psrkrahs parullen armiggsore "Kosova Republikz"
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por siq thot ai n® kuadir t2 LKJ.. Nj5 deklarat? e tills
#shté strategji e wmaskuar me t% cilZn sh3rbehet i akuzu-
ari. )

I akuzuari Ekrem Kryeziu, n? deklaratén e ti]
gjat? shqyrtimit kryesor thek&son se "demonstratat, popu-
1lin shqipgtar ng Kosovd e kZthejnZ prapa p3r disa dekada"
por ZshtZ e viErtets se edhe ky 1 akuzuar edhe t% akuzuarit
t2 tjerg me veprimet e tyre, vecansrisht pas demonstrata-
ve armigX®sore, e patZn t& njejtin g=llim.

T% akuzuarit jo vetsZm g& 1 psrkrahin demonstra-
tat armigZsore, kontrarevolucionare e irredentiste tZ mu-
ajit mars e prill t4 vitit 198l., por siq u vértetua gjaté
shgyrtimit kryesor n% shumZ takime e biseda vazhduan akti-
vitetin armig&sor nZ ndirmarrjen eaksioneve konkrete. Ata
kishin p3r g&llim q& t% sigurojn® kontiunitet t% veprim-
taris? armigZsore t3 organizimit t& demonstratave t8 s&-
rishme, t# shpArndarjes p#& parullave, afisheve e paufle-
teve xe p&rmbajtje armig®sore dhe njsherit t& shkaktojns
edhe mEtutje shqet¥sim n% opinionin publik duke e wmbajts
gjendjen e nd3rlikuar n& krahinz. Prandaj, k&to aksione
te® tyre, n& realitet paragesin aksione armigZsore ndaj re-
volucionit tonZ, sistemit ton% socialist vetZgeverisis t8
interesave t& klasgs punstore dhe t8 vets komb#Zsis? shqi-
p&tare n? vend. lMirspo, me vendosm®ri Zsht? demaskua esen-
ca reaksionare e parulles nacionaliste dhe irredentiste
"Kosova Republik&", e cila paraqget sulmin e fryteve t& re-
volucionit, rregullimit kushtetues t8¥ RSFJ. t& interesave
dhe tZ unitetit t& kombeve e t& komb&sive tZ Kosoves, t&
RS t& S2rbisé dhe t& RSFJ. Ndsrkaq, t8 akuzuarit, t&
shkolluar nga kjo bashk®#si socialiste vetEgeverisése,
kegZpérdoruan tZ gjitha privilegjet dhe tZ mirat me vep-
rimet e tyre armigd8sore e kontrarevolucionare.
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Mbrojtja e t3 akuzuarit Hilmi Ratkocerit dhe
mohimi 1 aktakuzes nga ana e tij, ngelen t3 pamb&shtetura
nz ndonj# argument. Te gjyqteri hetues deklaron se "t&
gjitha raportet dhe kontaktet e tij me t8 akuzuarin Halil
Alidemen, n® detaje i ka sgarua n3 deklaratdn SHSSH. dhe
e konsideron t# panevojshme pZrssritjen". Ndirkaq, me v3-
shtrimin e bsrsZ n& deklaratat pran® SHSSH. konstatohet se
1 akuzuari ka b&rd piErmirisimin e tekstit t& éhtypur ne
makin®, g8 doté thotd se ka gend plotiZsisht i vetsdijshsm
kur t2 njejtat i nZnshkruan dhe se ndaj tij nuk Zshts psr-—
dor#Z dhuna apo tortura. GJjykata virtetoi se veprimtaria
armigssore e t8 akuzuarit Hilmi p3rpos psrshkrimit t% ho-
1l1%sishm nga vet ai; u argumentua edhe me p*rshkrimin
identik t& paragitur nga i akuzuari Halil Alidema.

As mbrojtja e t% akuzuarit Nezir Halitit, nuk
arsyeton aprovimin e sajy, kjo n% praning e deklaratave
tZ akuzuarve Halil Alidemes dhe Hilmi Ratkocerit, t& dhi-
na nz proceduren paraprake, t2 cilat edhepse jan® dh3n3s
vecmas, n% mEnyr:Z identike dhe n#detaje paragesin veprim--
tarin% armigssore t& k&tij akuzuari, i cili pabaz® e mohon
akuzen.

{1 akuzuari Muharrem Fetiu, nZ shqyrtimin kry-
esor mohon akuzen. Arsyetohet se i akuzuari Halil Alide-
ma, nuk i ka 1%n% psrshtypje g ka ndsrmarré veprimet in-
kriminuese. Nd3rkaqy n% hetuesi deklaron se nuk pajtohet
me mendimet e t3 akuzuarit Halil, por t% njejtin nuk e pa-
raget, sepse siq thot "as q# 1 kashkuar mendja se fjala
dsht? p&r njs veprimtari serioze srmig&sore". Virteté, njs
mbrojtje e till® Zsht® pakurfargd bazash, sepse fare nuk
ka genZ vishtirg tZ fitohet bindja p&r veprimtarinZ armi-
g&sore tZ akuzuarit Halil Alideunes, gjat? bisedave dhe
kontakteve t# pZrditdshme q% i patd¥n kZta dy t8 akuzuar,
ng t2 eilat i1 akuzuari Halil kJjart? Zght? eksponua dhe
deklarua nga pozitat e kontrarevolucionit dhe armiq8sis?®
ndaj vendit. 5




Me vlerssimin e mbrojtjes, sa i psrket inqizi-
meve magnetofonike t% artikujve mepsrmbajtje armiggsore
dhe d8gjimi 1 tyre, u virtetua se ato nuk u b&n% psr g&lli-
me shkencore, apo p3r aktivitet, i cili kishte me i deuan-
tua, por psr "mnevojat e rrethit t% ngushts" t& akuzuarvet
n% vazhdimin e veprintaris® s8 tyre armigZsore.

N% t8 njejt3n msnyrs dhe g&llim u p%rdor edhe
materiale propagandistik — armigdsor, t2 cilin t% akuzu-
arit e lexuan, komentuan dhe "e ruajtén pir nevojat e ty-
re". Pamfletet g% u nxor&n si provd n% shqyrtimin kryesor
paraqesin materiale ilegale armig&sore me tZ cilat nd ms-
nyrZn mgZ ts8vrazhd? sulmohet sistemi i1 yn% vetZqeverisss
socialist, bashk® jetesa, barazia kombZtare e sociale,
rregullimi kushtetutar i RSIFJ.. Kirkohet ekzistimi i nj3
partie jashtd LKJ., aq m& tepsr £sht? psrpilua "programil|
"statuti" dhe jan® dh%n3 "instrukcionet" psr zhvillimin e
popullit shqgipZtar n% "territorin e vet etnik", sepse sigq
shkruan m&tutje n% kZto materiale armig¥sore "vllZzzrit
t3 cil®t nuk sillen vllazirisht ndaj njsri tjed3rit,bzhzn
armiqs -~ Tito". Demonstratat e Kosoves paragiten si "ve-
pP%r e popullit", psrkrahet parullaarmiqgssore "Republika e
Kosoves", kurse "Zsri i popullit", paragitet si "z#ri i
s3 virtetis". N¥ baz® t% vetim k3tyre sekvencave t5 nxje-
ra nga materialet ilegale, nuk Zsht& véEshtiri t% konsta-
tohet karakteri i1 veprimtarisZ armiggsore i t# akuzuar-

vet.

Gjykata konstaton se mbrojtja pabaz? potencon
shkel jen e dispozitave tZ Ligjit mbi proceduren penale,
nga se n* shkresat e 12nd%¥s ekziston aktvendimi i formes
s€ prers me t2 cilin wmbrojtésit i mohohet e drejta e shi-
kimit t& shkresave tZ 13ndZs.

Gjykata vlerzsoi deklaratsn e d3shmitares Zy-
rafete Mustafa, e cila n3_shqyrtimin kryesor u shpreh n#
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